S

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAUL 0

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

Aptovado tla
SessWo

Ord‘ta0a

CAMARA MUNICIPAL DE SUMA RE

irotocolo Geral n° Data  Hora
002947 / 2020 [  02/06/2020 I I 09:iel-h I — _

1equerente
/ER. SEBASTIXO ALVES CORREA- TITO—CORREA j

kssunto

Espécie: MOÇÃO n° 58
Woção de Congratulação A Equipe da Unidade de
saúde da Familia - UBS Paraiso.(eral

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SUMARÉ

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, registre nos
anais dessa casa a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à equipe da
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA — USF PAFtAISO.

Tendo em vista o momento de caos mundial que enfrentamos
devido à pandemia de Covid-19, a qual traz riscos as nossas vidas, temos que
reconhecer a grandeza de quem está a frente para encarar essa batalha.

Em visita à USF Paraiso, pude constatar a garra e o compromisso
de cada colaborador daquela unidade. Sempre atentos às necessidades dos
pacientes por meio de um trabalho intenso via contato telefônico, fazendo
levantamentos de prontuários e analisando os casos mais críticos e que
necessitam de um olhar mais atento da equipe médica ou de enfermagem.

Poucos dias após o inicio do isolamento, as agendas de consultas
presenciais foram adaptadas e os pacientes hoje são acompanhados
diariamente pela equipe de enfermagem e agentes de saúde  e, caso haja a
necessidade de atendimento presencial, são recebidos na unidade pelos
colaboradores regularmente equipados, seguindo todos os protocolos de
segurança para evitar contaminação.

A equipe local conta com a colaboração da agente de saúde Eliane
Gonçalves, que tem a ITIÍSS*0 de localizar os pacientes e manter a conexão entre
a unidade e a residência e ainda presta apoio ao setor administrativo.

-COMO - CW13170-031 - SP - FOXES: (19) 39$3-$810 3804933 - AX: (IS) 3911.11165

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARE
ESTADO DE SAO PAW 0

Na equipe de limpeza hoje trabalham as colaboradoras Carmem

Lucia e Dalvina Ferreira que tem trabalhado arduamente para manter toda a

estrutura da unidade limpa, organizada e descontaminada.

A equipe de enfermagem tem como responsável técnica a

enfermeira Elisangela Olivato; conta com a colaboração da enfermeira Maria

Martins e os auxiliares e técnicos, Bruna Vedovello, Iolanda Etelvina, José

Nilson, Jucilene Babler, Luciana Estevam, Neide Andrade, Simone Moreira e

Maria lraneide da Silva. Esses colaboradores são quem tem contato direto com

os pacientes, que colhem sangue, fazem acolhimentos e se expõem mais ao

risco de contaminação.

No quadro médico a colaboração fica por conta dos clínicos Lilian

Careta, Milton Careta. Teresinha Maria, da pediatra Leda Elias, Nathalia Morano,

Regina Maura e da psicóloga Laura Hyppdito, dos dentistas Ana Cabrini, Marcia

Henrique, Maria Raquel e a assistente Maria lrismar e dos ginecologistas Cleyton

Luiz e Ana Maria. Corn o apoio da equipe de enfermagem, dão todo o suporte

para uma população que hoje em sua área de atendimento chega a

aproximadamente 28 mil pessoas.

Na farmácia tem as auxiliares de farmácia Adriana Amaes e Eliana

Popts.

Na recepção, o atendimento fica sob a responsabilidade dos

colaboradores Douglas Spagiari, Fernanda Abreu, Marisol Martins, Marcio

Santos, Paloma Alves e Lourdes Ribeiro.

O setor administrativo fica sob a responsabilidade da colaboradora

Gisleide Ferreira que executa de maneira brilhante o trabalho administrativo e de

regulação da unidade.

Tudo isso sob a responsabilidade da Gerente Jolena Ventura que

desde dezembro passado vem executando um belo trabalho à frente da unidade.

A aprovação desta moção torna pública o respeit e a admiração

aos anjos que todos os dias trabalham arduamente pela saild e quem mais

precisa. A esses profissionais deixo toda a minha gratidão e ho agem.

Sala das Sessões, 02 de jun's e de 2020.

131/0431 *OKA° "
MANI stiow43.9A: 3$11-